
QUINTA-feIrA, 20 de NOVeMBrO de 2008 9
Diário Oficial Executivo  3
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão
Endereço do Contratado: Rua Vidal Ramos nº 53, Ed. Cristal 
Center, Centro Florianopolis.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 051/2008

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e Diseletri 
Distribuidora de Equipamentos e Eletricidade Ltda.
Objeto: Aquisição de 06 (seis) tela de Projeção Portátil
Vigência: 30/10/2008 a 29/01/2009
Valor: R$ R$ 2.548,98
Dotação Orçamentária: 284868E     281581E    286007E
Fonte de Recurso: 0121
Foro: Belém -Pará
Data da Assinatura: 30/10/2008
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão
Endereço do Contratado: Av. Tancredo Neves 1632 -Torre Sul 
-Sala 1016, Caminho das Árvores -Salvador Ba

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 058/2008

Modalidade de Licitação: Shopping nº 040/2008
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e Benevides 
Comercio de Papeis e Serviços Ltda.
Objeto: Prestação de Serviços e impressão de publicação dos 
resultados do ZEE BR 163
Vigência: 18/11/2008 a 17/12/2008
Valor: R$ R$ 215.550,00
Dotação Orçamentária: 281581  -Gestão Ambiental Territorial
Fonte de Recurso: 0131 - Operação de Crédito Externo
Foro: Belém -Pará
Data da Assinatura: 18/11/2008
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão
Endereço do Contratado: Travessa Quatro Jardim Neopolis, 
Distrito de benevides/Pa CEP 68795-000

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 057/2008

Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e Mônaco  
Motocenter Comecial Ltda.
Onde lê-se: R$ 223.699,22
Leia-se: R$223.699,20
Ordenador responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão

RESuMO DE PORTARIAS/DIÁRIAS
PORTARIA N° 559/2008-SEIR DE 14/11/2008

SERVIDOR: FRANCISCO PEREIRA MESSIAS, Matrícula 
n°3277100/1
CARGO: Motorista
DIÁRIAS: 7.1/2(sete e meia) 
PERÍODO: 05 à 12/11/2008
DESTINO: Santa Luzia do Pará, Cachoeira do Piriá, Bonito, 
Peixe Boi, Nova Timboteua, São João de Pirabas, Santarém 
Novo, Salinópolis, Primavera, Augusto Corrêa, Viseu, Quatipuru, 
Traquateua, Bragança, Vigia/PA
OBJETIVO: a Serviço da SEIR.

PORTARIA N° 560/2008-SEIR DE 14/11/2008
SERVIDOR: MIGUEL BARBOSA DA COSTA, Matrícula 
n°2044749/1
CARGO: Motorista
DIÁRIAS: 1.1/2(uma e meia) 
PERÍODO: 15 à 16/11/2008
DESTINO: Bragança/PA
OBJETIVO: a Serviço da SEIR.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: SEIR E HERALDO MARQUES NOGUEIRA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Data de Admissão: 03/03/2008
Vigência do Aditamento (Início e Téminio): 03/09/2008 a 
02/03/2009
Objetivo: Prorrogação de Contrato Administrativo Temporário
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias
Partes: SEIR E SILVANA SOUSA MARQUES DE SOUSA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 08/05/2008
Vigência do Aditamento (Início e Téminio): 08/11/2008 a 
07/05/2009
Objetivo: Prorrogação de Contrato Administrativo Temporário
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias
Partes: SEIR E PEDRO DOS SANTOS MELO

Cargo: MOTORISTA
Data de Admissão: 01/02/2008
Vigência do Aditamento (Início e Téminio): 02/08/2008 a 
31/01/2009
Objetivo: Prorrogação de Contrato Administrativo Temporário
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias
Partes: SEIR E PAULO LESSA JUNIOR
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 04/08/2008
Vigência do Aditamento (Início e Téminio): 04/10/2008 a 
03/04/2009
Objetivo: Prorrogação de Contrato Administrativo Temporário
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias
Partes: SEIR E MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DA SILVA
Cargo: ADMINISTRADOR
Data de Admissão: 10/03/2008
Vigência do Aditamento (Início e Téminio): 08/09/2008 a 
09/03/2009
Objetivo: Prorrogação de Contrato Administrativo Temporário
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias
Partes: SEIR E PAULO HENRIQUE DA ROCHA CUNHA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE INORMÁTICA
Data de Admissão: 03/03/2008
Vigência do Aditamento (Início e Téminio): 03/09/2008 a 
02/03/2009
Objetivo: Prorrogação de Contrato Administrativo Temporário
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias
Partes: SEIR E KÁTIA LUCIA VIEIRA DE MATOS
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICA
Data de Admissão: 03/03/2008
Vigência do Aditamento (Início e Téminio): 03/09/2008 a 02/03/2009
Objetivo: Prorrogação de Contrato Administrativo Temporário
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias
Partes: SEIR E DANIEL TOPA
Cargo: ADMINISTRADOR
Data de Admissão: 03/03/2008
Vigência do Aditamento (Início e Téminio): 03/09/2008 a 
02/03/2009
Objetivo: Prorrogação de Contrato Administrativo Temporário
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias
Partes: SEIR E SYDNE MARCELO DOS REIS NERES
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 03/03/2008
Vigência do Aditamento (Início e Téminio): 03/09/2008 a 
02/03/2009
Objetivo: Prorrogação de Contrato Administrativo Temporário
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEIR E JULIO CESAR MOREIRA DE BRITO
Cargo: MOTORISTA
Data da Admissão: 03/11/2008
Vigência: 03/11/2008 a 02/05/2009
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias - 
Secretário

TORNAR SEM EFEITO
                          TORNAR SEM EFEITO
01-CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 041/2008
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.296 DE 13/11/2008
PARTES: SEIR E MALENA CRISTINA ROCHA TEIXEIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICA
A PARTIR DE 03/11/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: André Luis Assunção de Farias - 
Secretário

AVISO DE CANCELAMENTO DE PubLICAÇÃO AO 
CONTRATO

Nº DO CONTRATO:132/2008
PARTES: SETER X EMPRESA LUCIANA R.NOGUEIRA-ME.
PUBLICADO NO D.O.E Nº 31299 DO DIA 18/11/2008
HOMOLOGAÇÃO ESTAGIO PROBATORIO

PORTARIA Nº  1901/2008 – SETER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor Público Civil.
Considerando o Processo nº 101047/2007 – SETER.
Considerado apto para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso.

R E S O L V E:
 HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de 
Desempenho do Estágio Probatório do servidor EDSON 
NAZARENO PEREIRA FAVACHO, matrícula 57174549/1, 
ocupante do Agente de Portaria, considerado apto para exercer 
o cargo, com conceito de avaliação final “EXCELENTE”, conforme 
respectivo processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 14 de 
novembro de 2008
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da Seter

PORTARIA Nº  1902/2008 – SETER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor Público Civil.
Considerando o Processo nº 38128/2007 – SETER.
Considerado apto para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso.
R E S O L V E:
 HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de 
Desempenho do Estágio Probatório do servidor EDIVALDO 
SOARES DE LIMA, matrícula 57174873/1, ocupante do Agente 
Administrativo, considerado apto para exercer o cargo, com 
conceito de avaliação final “EXCELENTE”, conforme respectivo 
processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 14 de 
novembro de 2008
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da Seter

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2008/MPC/PA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
ESTIMADOS NO ANEXO I DO EDITAL, A SEREM FORNECIDOS 
DE FORMA PARCELADA MEDIANTE SOLICITAÇÃO.
AbERTuRA: 02 DE DEZEMBRO DE 2008
HORA: 09:00
LOCAL: AUDITÓRIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ
Os interessados poderão retirar o Edital completo na sede do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, à Av. Nazaré nº 
766, das 09 às 13:00 h, ou no sítio www.mpc.pa.gov.br.
Fone para contato: (91) 3241-6555
Belém, 19 de novembro de 2008
ROGÉRIO COUTO FELIPE
Pregoeiro

ATO - PORTARIAS
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 35611/2008, em 13.11.2008;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a Sra. ALDENIS CARVALHO MACIEL do cargo 
de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-II, de acordo com o art. 
59, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94, a partir de 18.11.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
18 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº  2146/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria 3267/2008-MP/PGJ, de 7 de novembro de 2008,
CONSIDERANDO o Ato que tornou sem efeito a nomeação de 
Ivana Moura Viana Moreira, datado de 06.11.2008, publicado 
no Diário Oficial do Estado em 10.11.2008;


